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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT SI EMITENT

Baza raportul ui Art.227 din Legea nr.297/2004 privind piata de capital
si Anexa nr.30 la Regulamentul CNVM nr.1/2006
pentru perioada de 3 luni incheiata la 31.03.2016

Data raportul ui 13 mai 2016

Denumirea emitentul ui Societatea Nationala de Gaze Naturale “ROMGAZ”
SA

Sediul social Medias, Piata Constantin |. Motas, nr.4, cod 551130,
judetul Sibiu

Telefon/fax 0040 269 201020 / 0040 269 846901

Web/E-mail WWW.romgaz.ro / secretariat@romgaz.ro

Cod unic denregistrare 14056826

Numar de inregistrare la Oficiul J32/392/2001

Registrului Comertului

Capital social subscrissi varsat 385.422.400 lei

Numar de actiuni 385.422.400, avand fiecare o valoare nominala de
1leu

Piata reglementata pe care se Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) si Bursa de Valori

tranzactioneaza actiunile societatii  din Londra (GDR-uri)

ROMGAZ IN CIFRE
Redlizarea unor marje ale profitului net (35,9%), EBIT (44,2%) si EBITDA (53,0%),
confirma mentinerea in continuare a unel profitabilitati ridicate a activitatii societatii.

Comparativ cu perioada similara a anului precedent, performantele societatii au fost afectate
in principal de diminuarea cererii de consum a gazelor naturale pe piata din Roméania cu
4,36% cu reflectarea in scaderea livrarilor Romgaz cu 2,5%.

Reznltate financiare relevante
*milioane lei*

T1 T4 T1 AT1 Indicatori principali 2014 2015 A‘'15/'14

2015 2015 2016 (%) (%)
13655 1.119,6 @ 1.363,5 -0,1 Cifrade afaceri (CA) 4.493,3 @ 4.052,7 -9,8
12995 1.172,4 @ 1.316,3 13 Venituri 4.708,9 @ 4.315,9 -8,3
620,5 898,4 706,3 13,8 Cheltuieli 2.920,6 | 2.847,1 -25
679,1 274,0 6100 -10,2  Profit brut 1.788,3 | 1.468,8 -17,9
116,0 55,2 120,7 4,1 Impozit pe profit 378,4 274,0 -27,6
563,0 219,0 489,3 -13,1 Profit net 14099 | 1.194,8 -15;3
665,5 264,7 602,6 -9,5 EBIT 1.713 1.425 -16,8
841,8 529,4 722,8 -14,1 EBITDA 2490 2.218 -10,9
15 0,57 13 -13,3 Profit pe actiune (EPS) (lei) 3,66 3,10 -15,3
41,2 19,6 35,9 -13,0 Rata profitului net (% din CA) 314 29,5 -6,1
48,7 23,6 44,2 -9,3 RataEBIT (% din CA) 38,1 35,2 -7,6
61,7 47,3 53,0 -14,0 Rata EBITDA (% din CA) 55,4 54,7 -1,3
6340 6356  6.313 -0,4 Numar de angajati la sfarsitul 6344 6356 02

perioadei
Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferenze la reconciliere.

Nota: Tn venituri si cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente productiei deimobilizari efectuate in regie
proprie.
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Din cauza diminuarii cererii de gaze, profitul net, EBIT si EBITDA sunt mai mici comparativ
cu perioada similara din 2015. Cu toate acestea, ratele acestor indicatori raportati la cifra de
afaceri nu inregistreaza abateri semnificative si se situeaza la un nivel extrem de favorabil si
anume: 35,9%, 44,2% si 53,0% (fata de 41,2%, 48,7% si respectiv 61,7% in trimestrul
incheiat la 31 martie 2015), ceea ce confirma mentinerea in continuare a unei profitabilitasi
ridicate a activitatii societatii.

Reznliate operstionale
T1 T4 T1 ATUTA Indicatori principali T1 T1 AT1
2015 2015 2016 (%) 2015 2016 (%)
1.436 1.428 1.374 -3,8 Gaz metan extras (mil.mc) 1.436 1.374 -4,3
104 106 100 -5,7 Redeventa petroliera (mil.mc) 104 100 -3,8
1912 2.756 2.047 -25,7 Productie condensat (tone) 1912 2.047 71

167,0 584,8 318,7 -45,5 Productie energie electrici (GWh) 167,0 318,7 90,8
Servicii de extractie gaze din
depozite facturate (mil.mc)
Servicii de injectie gaze in
depozite facturate (mil.mc)

1.151,2 466,6 931,0 99,5 1.151,2 931,0 -19,1

292,2 123,0 308,9 151,1 292,2 308,9 57

Producyia de gaze naturale Tnregistrata Tn primul trimestru a anului 2016, influentata Tn mod
direct de scaderea cererii pe piata de gaze, precum si de temperaturile mai ridicate Tnregistrate
in lunile ianuarie si februarie, afost de 1.374 mil.mc, cu 3% mai mica decét cea programata si
respectiv cu 4,3% sub ceainregistrata Tn perioada similara a anului precedent.

Prin introducerea n exploatare a descoperirilor Frasin-Gura Humorului si Caragele producyia
de condensat inregistrata a fost cu 7,1% mai mare in perioada analizatd comparativ cu
perioada similara aanului 2015.

La nivelul anului 2015 energia electrica produsi de CET lernut a fost cu 16,4% mai mare
decdt in anul 2014 in contextul unei hidraulicitati scazute. Din totalul energiei vandute,
cca.37% afost destinata pietei de echilibrare ceea ce a dus la consolidarea pozitiel Romgaz ca
si producator de energie electrica in piata de echilibrare si servicii de sistem. Cota de piata in
functie de energia electrica livrata Tn sistem, conform ANRE a crescut la 2,86%. Pregurile de
vanzare raportate la piata au fost depasite pe toate pietele.

La nivelul Trimestrului 1 2016, energia electrica emisa a crescut cu 93,8%, rezultata din
functionarea cu preponderenta cu un grup de 200 MW putere. Cota de piata a crescut de la
0,96% (T1 2015) la 1,96% (T1 2016), conform datelor Transel ectrica.
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ROMGAZ PE SCURT
Activitiitile desfigurate de societate sunt urmatoarele:

. explorare-productie de gaze naturale;
.  Thmagazinare subterana gaze naturale;
= furnizare de gaze naturale;
= operatii speciale si servicii lasonde;
= servicii de mentenanta si transporturi;
= productie si furnizare energie electrica;
=  distributie de gaze naturale.
Stroctura actionariatuloi
La data de 31 martie 2016 structura actionariatul ui societatii este urmatoarea:
Numar actiuni %
Statul roman* 269.823.080 70,0071
SC “Fondul Proprietatea” SA (FP) 22.542.960 5,8489
Free float — total, din care: 93.056.360 24,1440
*persoane juridice 78.318.969 20,3203
*persoane fizice 14.737.391 3,8237
Total 385.422.400 100,0000

Statul
roman
70%
Free float
24%

Mentionam faptul cd SC “Fondul Proprietatea’ SA si-a vandut in data de 21 aprilie 2016
intreaga participatie la Romgaz, respectiv 22.542.960 actiuni (20.286.910 sub forma de
actiuni si 2.256.050 sub forma de certificate de depozit avand ca suport actiuni), printr-o
oferta de plasament privat accelerat derulat prin intermediarii Goldman Sachs International,
WOOD& Co Financial Servicessi Banca Comerciala Romana SA.

- . -
Organizarea societatii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionala, avand un numar
de sase niveluri ierarhice de la actionarii societitii la personalul de executie.
Tn prezent, Societatea are in componenta sa sapte sucursale infiintate atét pe baza principiului
specificului activitatilor desfasurate cat si al teritorialitatii (sucursalele de productie gaze
naturale), dupa cum urmeaza:

¥ SucursalaMedias;

¥ Sucursala Targu Mures;

! Statul roman prin Ministerul Energiei, Tntreprinderilor Mici si Mijlocii si Mediului de Afaceri
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I& Sucursala Ploiesti;

¥ Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Mediag
(SIRCOSS);

¥ Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenanta Targu Mures (STTM);

¥ Sucursala de Productie Energie Electrica lernut;

¥ SucursalaBratidava.

Cond iministrativi  societifii

Societatea este administrata de un consiliu de administratie format din 7 membri care, la
data de 31 martie 2016, are urmatoarea componenta:

Nr. Numelesi prenumee Ingtitutia unde lucreaza Functiain CA
crt.
1 Negrut Aurora Ministerul Energiei Presedinte
2  Popescu Ecaterina SC “Chimforex” SA Membru
3 MeeaVirgil Marius SNGN “Romgaz” SA Membru
4 Jansen Petrus Antonius Maria Associate Lecturer London School of Membru
Business and Finance
5 Chisalita Dumitru Universitatea“ Transilvania’ Brasov Membru
6  Tcaciuc Sebastian Gabriel Auris Capital Membru
7  JudeAristotel Ministerul Energiei Membru
Resursele umane

La data de 31 martie 2016 societatea inregistra un numar de 6.313 de angajati.

Tn tabelul de mai jos este prezentati evolutia numarului de angajati Tn perioada 1 ianuarie
2013-31 martie 2016:

Specificatii 2013 2014 2015 3luni
2016
1 2 3 4 5
Numér de angajati 1a nceputul perioadei 5.921 6.472 6.344 6.356
Numér de persoane nou angajate 681" 92 159 14
Numér de persoane care au Tncetat 130 220 147 57
raporturile de munca cu societatea
Numar de angajati la sfarsitul perioadel 6.472 6.344 6.356 6.313

") _ cresterea este generati de preluarea CTE lernut.

Structura pe activitati a personalului societatii la finele perioadei de raportare este prezentata
infigurade mai jos.
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11,23'

8,04% M Extractie gaze

H Probe de productie/operatii
speciale la sonde

® Transport

M Productie energie electrica

M Inmagazinare gaze

W Sanatate

62,51%

ROMGAZ pe bursi

Tncepand cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societitii sunt tranzactionate pe piata
reglementata administrata de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub ssmbolul “SNG” si pe
piata reglementata administratda de LSE (London Stock Exchange), sub forma de GDR-uri
emise de The Bank of New Y ork Mellon-sub simbolul “SNGR”.

Romgaz este considerata o companie atractiva pentru investitori din perspectiva dividendul ui
acordat actionarilor si a stabilitatii companiei.

Romgaz ocupa un loc Tnsemnat Tn topul emitentilor locali si este de asemenea inclusa in
indicii de tranzactionare atét pe BVB cét si pe alte piete, dupa cum urmeaza:

Locul 2 dupa capitalizarea bursiera in topul emitentilor din categoria Premium a BVB.
Cu o capitalizarea bursiera la 31 martie 2016 de 10.387,1 mil.lei, respectiv
2.321,8 mil.Euro, Romgaz este a doua cea mai mare companie listata din Roméania,
fiind precedata de OMV Petrom cu o capitalizare de 13.594,6 mil.lei, respectiv
3.038,7 mil.Euro;

Locul 4 dupa valoarea de tranzactionare in primele trei luni ale anului 2016 n topul
emitentilor locali pe segmentul principal a BVB (168 mil.lei), dupa Fondul
Proprietatea, Banca Transilvaniasi Electrica SA;

Ponderi de 11,87% si 10,74% in indicele BET (top 10 emitenti) si respectiv BET-XT
(BET extins), 24,73% in indicele BET-NG (energie si utilitati), 11,87% in indicele
BET-TR (BET Total Return), 7,85% in indicele ROTX (Romanian Traded Index);

Emitentul Romgaz este de asemenea inclusin indici globali cu alocare pe Romania, de
exemplu Tn grupurile de indici FTSE (Financial Times Stock Exchange), MSCI
(Morgan Stanley Capital International), S& P (Standard & Poor's), STOXX (orientagi
n principal pe pietele europene), Russell Frontier.

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare si pana la
31 martie 2016, sunt prezentate n figura urmatoare:
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Evolutia pretului de tranzactionare tncepand din anul 2015 a fost influentata Tn mod negativ Tn
special de scaderea semnificativa a cotagiilor titeiului si gazelor naturale pe pietele
internagionale dar si de fluctuatiile de pe pietele de capital de la nivel mondial.

Astfel, la sfarsitul anului 2015 actiunile Romgaz erau cotate la 27,20 lei, cu 23% sub pregul de
Tnchidere de la finele anului 2014. Cursul actiunii a atins valoarea maxima in data de 1 iulie
2015 (inainte de ex-data pentru plata dividendelor), iar, ulterior, pregul actiunii a scazut
accentuat pana la sfarsitul anului 2015, ceamai mica valoare a anului 2015 Tnregistrandu-se in
Ziua de 18 decembrie (26,30 lei). Trendul descendent s-a mentinut si Tn ianuarie 2016 (minim
22,30 lei In ziua de 20), Tnsa, incepand cu luna februarie 2016, actiunile Romgaz Tnregistreaza
valori n crestere (27,55 lei Tn 25 martie). La data de 31 martie 2016 pretul actiunii afost de
26,95 lei.

INDICATORI FIZICI

Cantitatile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de
Tnmagazinare subterana pe perioada ianuarie — martie 2016, comparativ cu aceeasi perioada a
anilor 2014 si 2015, sunt prezentate n tabelul de mai jos (mil.mc):

Specificatii T12014 T12015 T12016 Indici

0 1 2 3 4 5=4/3x100
1. Gaz metan extrasbrut —total, din care: 1.463,8 1.436,1 1.374,4 95,7%
11. *gaze proprii 1.418,2 1.384,4 1.330,9 96,1%
1.2 *asociere Schlumberger (100%) 45,6 51,7 43,5 84,1%
2. Consum tehnologic 20,0 215 19,8 92,1%
3. Gaz metan propriu extrasnet (1.-1.2.-2.) 1.398,2 1.362,9 13111 96,2%
4.  Gaze proprii injectate in depozite 45,2 2,2 6,8 309,1%
5. Gazeproprii extrase din depozite 445,6 292,2 308,9 105,7%
6.  Diferente din PCS-uri - - 2,2 -
7. (Ci;;:\z metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.- 17986 1.652,9 1.611,0 97.5%
8. Gazelivrate laCTE lernut si Cojocna 116,7 51,2 93,0 181,6%
9. gz-a_z&;netan din productia proprie livrat in piata 16818 1.601,7 1.517.9 94,8%
10. Gaz metan din asocieri” —total, din care: 45,8 44,9 415 92,4%

* Schlumberger (50%) 22,8 25,9 21,7 83,8%

*Raffles Energy (37,5%) 0,2 0,1 0,1 100,0%

* Amromco (50%) 22,8 18,9 19,6 103,7%
11.  Achizitii gaze din productiainterna 4,6 4,0 43 107,5%
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12. Gaz metan din productia interna valorificat

(9.410.+11) 1.732,2 1.650,6 1.563,8 94, 7%

13. Gaz metan din productiainterna livrat (8.+12.) 1.848,9 1.701,8 1.656,8 97,4%
14. Gazedinimport livrate 65,1 2,2 6,8 309,1%
15. Gaz metan total livrat (13.+14.) 1.914,0 1.703,9 1.663,6 97,6%
* Servicii de extractie gaze din depozite facturate 1.139,9 1.151,2 931,0 80,9%

* Servicii deinjectie gaze in depozite facturate 485,7 292,2 308,9 105,7%

") Tn cazul asocierii Romgaz — Schlumberger gazele produse sunt evidentiate si comercializate integral
de citre Romgaz dupi care veniturile obtinute se impart in cote egale intre cei doi asociati. In cazul
asocierilor cu Amromco si Raffles Energy gazele obtinute nu reprezinta productie a Romgaz dar
valoarea gazelor se reflecta in cifra de afaceri a Romgaz conform cotel parte deginuta in cadrul
asocierii.

INVESTITII

Pentru primele 3 luni din 2016 Romgaz si-a programat investitii in valoare de
135,74 milioane lei si a redizat 106,44 milioane lei, cu 21,58% respectiv 29,3 milioane lei
mai putin decét nivelul investitiilor programate. Finantarea investitiilor s-a facut exclusiv din
surse proprii ale societatii.

Comparativ cu perioada similara a anului 2015, investitiile realizate in 2016 sunt mai mici cu
109,4 milioane lei, respectiv 49,3%.

Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune afost de 74,55 milioane l&i.

n tabelul de mai jos sunt prezentate investitiile realizate Th primele 3 luni din 2016, pe
capitolele de investitii, comparativ cu cele realizate In perioada similara a anului 2015 si
respectiv cele programate:

*mii lei*
Realizat Program Realizat

T12015 T12016 T12016
1 2 3 4 5=4/2x100  6=4/3x100

|, Lucrari de explorare geologice pentiu  j5q7)  5gosg 33963 2328%  57,61%
descoperirea de noi rezerve de gaz metan

Il. Lucrari de forg exploatare, punere in
productie sonde, infrastructura si utilitati

I1l. Sustinerea capacitatii de inmagazinare 4155 19908 10454 25361%  95,84%
subterana a gazelor

I'V. Lucrari de protectia mediului Tnconjurator 2.204 611 25 1,13% 4,09%

V. Retehnologizarea  si modernizarea 0 o
instalatiilor si echipamentelor din dotare 42.231 35.820 45116 106,83%  125,95%

Capital investitii

9.718 14.748 6.652 68,45% 45,10%

V1. Dotari si utilaje independente 5.848 10.757 8.482 145,04% 78,85%
V1. Cheltuieli pentru studii si proiecte 5.857 3.946 1.749 29,86% 44,32%
TOTAL 215.852 135.740  106.441 49,31% 78,42%

Nivelul realizarilor Tn primele 3 luni a fost influentat negativ de prelungirea termenelor
necesare atribuirii unor contracte pentru forgjul sondelor de explorare si prelungirea duratel or
necesare obtinerii terenurilor si avizelor, acordurilor si autorizagiilor necesare pentru executia
unor instalatii tehnologice.

Este de mentionat faptul ca volumul lucrarilor executate Tn regie proprie afost mai mare decét
cel planificat, motivat de faptul ca nu a fost nevoie de aplicarea procedurilor de achizitii
publice.
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCTARI

Situatia interimard a pozitiei financiare

In tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare individuale la
31 martie 2016, comparativ cu 31 decembrie 2015:

INDICATOR

1
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale
Alteimobilizari necorporale
Investitii in filiale
Investitii Tn asociati
Alte active financiare
Alte investitii financiare
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
Active circulante
Stocuri
Creante comerciale si alte creante
Alte active financiare
Alte active
Numerar si echivalent de numerar
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
TOTAL ACTIVE
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital emis
Rezerve
Rezultat reportat
TOTAL CAPITALURI
Datorii petermen lung
Provizioane pt. beneficii acordate la pensionare
Datorii privind impozitul amanat
Provizioane
Total datorii termen lung
Datorii pe termen scurt
Datorii comercialesi alte datorii
Datorii cu impozitul pe profit curent
Provizioane
Alte datorii
Total datorii petermen scurt
TOTAL DATORII
TOTAL CAPITALURI SI DATORII
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31 decembrie 2015
(mii lei)
2

5.996.460
399.859
1.200

163
29.300
70.080
6.497.062

559.784
601.065
2.146.827
139.612
740.352
4.187.640
10.684.702

385.422
2.581.853
6.724.947
9.692.222

102.959

62.589
200.855
366.403

186.937
90.838
28.779

319.523

626.077

992.480

10.684.702

31 martie 2016
(mii lei)
3

5.925.255
400.030
1.200

163
24.800
69.680
6.421.128

438.727
957.852
3.122.954
165.658
273.941
4.959.132
11.380.260

385.422
2.582.465
7.213.655

10.181.542

102.030

65.749
195.830
363.609

297.989
117.545
35.852
383.723
835.109
1.198.718
11.380.260

Variatie
(%)
4=(3-2)/2x100

-1,19%
0,04%
0,00%
0,00%

-15,36%

-0,57%

-1,17%

-21,63%
59,36%
45,47%
18,66%

-63,00%
18,42%

6,51%

0,00%
0,02%
7,27%
5,05%

-0,90%

5,05%
-2,50%
-0,76%

59,41%
29,40%
24,58%
20,09%
33,39%
20,78%

6,51%
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ACTIVE IMOBILIZATE

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o scadere de 1,17%, adica cu 75,93 milioane lei, de
la 6.497,1 milioane lei la 31 decembrie 2015 la 6.421,13 milicane lei la 31 martie 2016,
diminuare datorata, in principal unui volum mai redus al investitiilor in active de explorare si
productie gaze naturale, comparativ cu amortizarea acestora.

ACTIVE CIRCULANTE

Activele circulante au crescut cu 771,49 milioane lei (18,42%) la data de 31 martie 2016, ca
urmare a majorarii creantelor comerciale si a activelor financiare reprezentand titluri de stat si
depozite bancare constituite pe o perioada mai mare de trei luni.

Socuri

Diminuarea stocurilor la 31 martie 2016 fatd de 31 decembrie 2015 cu 21,63% (121,06
milioane lei) se datoreaza, in principal, diminuarii stocului de gaze n depozite, atét a gazelor
din productia proprie (106,24 milioane l&i), cét si a gazelor achizitionate in vederea revanzarii
(10,17 milioane lei), caurmare alivrarilor din primul trimestru a anului 2016.

Creanye comerciale si alte creanse

Creantele comerciale au crescut, fata de 31 decembrie 2015 cu 59,36%, ca urmare a unor
vanzari mai mari in trimestrul incheiat la 31 martie 2016, comparativ cu vanzirile aferente
trimestrului a 1V-leaa anului 2015.

In trimestrul incheiat la 31 martie 2016, a fost constituiti o austare de depreciere
suplimentara a creantelor Tnregistrate fata de Electrocentrale Bucuresti in valoare de 87,82
milioane lei, soldul aferent acestui client fiind gjustat Tn Tntregime, dupa luarea in calcul a
Tncasarilor din luna aprilie 2016. Decizia ajustarii Tn totalitate a creantei a fost luata Th urma
hotararii conducerii Electrocentrale Bucuresti de a nu prelungi relatia contractuala ulterior
datei de 1 mai 2016. Societatea a inceput demersurile legale Tn vederea recuperarii creantel
restante de 326 milioane lei si amajorarilor de intarziere.

Numerar si echivalente de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare au fost la 31 martie 2016 n
suma de 3.421,70 milioane lei, fata de 2.916,48 milioane lei la finalul anului 2015. Aceasta
majorare are in vedere, in primul réand, asigurarea surselor de finantare Tn vederea platii
dividendelor aferente anului 2015, asa cum au fost aprobate de actionarii Soci etatii.

Alte active

Alte active au crescut la 31 martie 2016 comparativ cu 31 decembrie 2015 in principal ca
urmare a majorarii cheltuielilor Tnregistrate Tn avans, care reprezinta impozitul pe constructii
speciale care urmeaza a afecta costurile, esalonat pe perioada urmatoare a anului 2016 (53,05
milioane lei 1a 31 martie 2016, fata de O lei la 31 decembrie 2015).

CAPITALURI

Capitalurile proprii ae Societatii nu au inregistrat modificari Tn cursul primului trimestru al
anului 2016, cu exceptia rezultatului perioadel, de 489,32 milioane lei.

DATORII PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen lung au Tnregistrat o diminuare fata de 31 decembrie 2015, in principal ca
urmare a modificarii provizionului pentru dezafectarea sondelor de productie si Thmagazinare
detinute de Soci etate.
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DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt au crescut cu 209,03 milioane lei, de la 626,08 milioane lei, cat se
Tnregistrau la 31 decembrie 2015, la 835,11 milioane lei, sumainregistrata la 31 martie 2016.

Datorii comerciale si alte datorii

Datoriile comerciale s-au majorat fata de 31 decembrie 2015 cu 59,41% ca urmare a incasarii
in avans a contravalorii gazelor livrate (238,58 milioane lei la 31 martie 2016, fata de 56,71
milioane lei la 31 decembrie 2015). Aceastda majorare se datoreaza politicii Societatii de
garantare a platii contravalorii gazelor livrate, in vederea diminuarii riscului de neincasare.

Datorii cu impoztul pe profit curent

Datoriile cu impozitul pe profitul curent au crescut, ca urmare a unui profit impozabil mai
mare Tn trimestrul | 2016, comparativ cu trimestrul al 1V-leaa anului 2015.

Alte datorii

Alte datorii au Tnregistrat o0 majorare cu 20,09%, ca efect a Tnregistrarii datoriei Societatii cu
impozitul pe constructii speciale (70,73 milioane lei la 31 martie 2016, comparativ cu O
milioane lei la 31 decembrie 2015).

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au Tnregistrat o crestere cu 24,58% fata de anul incheiat la
31 decembrie 2015, ca urmare a provizionului constituit pentru dezafectarea sondelor de
productie si Tnmagazinare.

Situatia interimari a rezultatului global
Sinteza contului de profit si pierdere al societatii pentru perioada 1 ianuarie — 31 martie 2016,
comparativ cu perioada smilara aanului 2015, se prezinta astfel:

lanuarie-martie lanuarie-martie

Descriere 2015 2016 \(/n";“iri' f‘é;f Va("g/'ojt' e
(mii lei) (mii lei)

1 2 3 4=3-2 5=4/2x100
Cifrade afaceri 1.365.477 1.363.505 (1.972) -0,14%
Costul marfurilor vandute (11.184) (21.219) 10.035 89,73%
Venituri din investitii 13.618 7.448 (6.170) -45,31%
Alte céstiguri sau pierderi (22.847) (138.376) 115.529 505,66%
Variatia stocurilor (92.659) (99.572) 6.913 7,46%
Materii prime si consumabile (21.565) (17.785) (3.780) -17,53%
Amortizare si depreciere (176.393) (120.243) (56.150) -31,83%
Cheltuieli cu personalul (107.939) (111.626) 3.687 3,42%
Cheltuieli financiare (4.550) (4.590) 40 0,88%
Alte cheltuieli (275.936) (291.982) 16.046 5,82%
Alte venituri 13.040 44.465 31.425 240,99%
Profit inainte de impozitare 679.062 610.025 (69.037) -10,17%
Cheltuiala cu impozitul pe profit (116.021) (120.705) 4.684 4,04%
Profitul net 563.041 489.320 (73.721) -13,09%
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Cifra de afaceri

In trimestrul incheiat la 31 martie 2016, cifra de afaceri a fnregistrat o diminuare
nesemnificativa fata de perioada similara a anului anterior, de 0,14%.

Diminuarea cu 4,1%, respectiv 48,49 milioane lei, a cifrei de afaceri din vanzarea gazelor
naturale, atat a celor din productia Romgaz, cét si a celor achizitionate in vederea revanzarii, a
fost compensata de majorarea veniturilor din vanzarea de energie electrica si servicii
auxiliare, aceste venituri fiind de 69,2 milioane lei in trimestrul Tncheiat la 31 martie 2016,
comparativ cu 29,64 milioane lel in perioada similara a anului trecut.

Costul marfurilor vandute

Costul marfurilor vandute a crescut cu 89,73%, respectiv 10,04 milioane lei, in trimestrul
incheiat la 31 martie 2016, comparativ cu perioada similara a anului 2015, ca urmare a
livrarii, Tn cantitate mai mare, de gaze achizitionate in vederea revanzarii.

Venituri din activitayile de investizii
Pentru perioada de raportare, venitul din activitatea de investitii a scazut cu 45,31%,

(6,17 milioane lei), ca rezultat a diminuarii ratelor de dobanda aferente disponibilului de
numerar plasat in depozite bancare si titluri de stat.

Alte castiguri sau pierderi

Tn trimestrul Tncheiat la 31 martie 2016 Societatea a inregistrat o pierdere neti de 138,38
milioane lei datoratda agjustarii creantei restante a Electrocentrale Bucuresti cu suma de 87,82
milioane lei, precum si a casarii unor active imobilizate cu o valoare ramasa neamortizata de
48,45 milioane lei. Pierderea Tn urma casarii activelor imobilizate a fost compensata de
reluarea la venituri aajustarii pentru depreciere, efectul in rezultatul perioadei fiind O.

Variajia stocurilor

In trimestrul 1 al anilor 2016 si 2015, cantititile de gaze proprii Romgaz, extrase din depozite
au fost mai mari decét cele injectate, generand astfel o variatie a stocurilor defavorabila
(pierdere).

Materii prime si materiale consumabile

Valoarea materialelor consumate a fost mai mica decét cea similara aferenta trimestrului
Tncheiat la 31 martie 2015, datorita volumului mai mic de lucrari curente efectuate la sonde si
statii de comprimare.

Amortizare si depreciere

Cheltuielile cu amortizarea si deprecierea activelor imobilizate corporale si necorporale au
scazut in trimestrul incheiat la 31 martie 2016 comparativ cu perioada similara a anului 2015
n principal ca urmare a unel gjustiri nete de depreciere de -34,78 milioane lei (venit), fata de
0 gjustare neta de 25,12 milioane lei (cheltuiala) Tn trimestrul 1 2015. Venitul net din ajustari
pentru depreciere de 34,78 milioane lel s-ainregistrat ca urmare a casarii activelor imobilizate
care au fost gustate Tn anii anteriori (v. ,,Alte castiguri sau pierderi” de mai sus).

Cheltuieli cu personalul

In perioada de raportare, cheltuielile cu saariile, taxele si contributiile sociale aferente
salariatilor au crescut cu 3,42% comparativ cu aceeasi perioada a anului 2015. La nivelul
anului 2016 nu se preconizeaza majorari fata de nivelul Tnregistrat Tn anul 2015, variatia din
primul trimestru fiind conjuncturala.
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Alte cheltuidi

Alte cheltuieli au Tnregistrat 0 majorare cu 5,82%, de la 275,94 milioane lei la 31 martie 2015,
la 291,98 milioane lei la 31 martie 2016. Aceastd crestere este datorata, Tn principal,
cheltuielilor cu protectia mediului Tnconjurator (crestere de 5,02 milioane lei) si cheltuielilor
de transport si distributie a gazelor naturale si energiei electrice (crestere de 8,47 milioane
lei).

Alte venituri

In trimestrul incheiat la data de 31 martie 2016, valoarea altor venituri a crescut fata de
perioada similara a anului trecut cu 240,99%, adica cu 31,43 milioane lei si este aferenta
majorarii veniturilor din penalitati facturate clientilor pentru plata cu intérziere a facturilor,
precum si majorarii veniturilor din refacturarea serviciilor de rezervare capacitate si transport
gaze naturale.

Cheltuiala cu impoztul pe profit

Tn trimestrul Incheiat la 31 martie 2016, societatea a inregistrat o cheltuiala cu impozitul pe
profit curent Tn cuantum de 117,55 milioane lei si o cheltuiala cu impozitul pe profit améanat
de 3,16 milioane lei, cheltuiala totala cu impozitul pe profit inregistrand o crestere de 4,04%
fata de trimestrul | al anului 2015.

Profitul perioadel

Tn trimestrul incheiat 1a 31 martie 2016, profitul net al societitii a scizut cu 73,72 milioane lei
(-13,09%), de la 563,04 milioane lei in 2015, 1a 489,32 milioane lei in 2016, datorita efectului
cumulat al celor prezentate mai sus.

In continuare prezentam situatia comparativa a rezultatului global interimar pe segmente
pentru perioada ianuarie — martie 2016, respectiv ianuarie — martie 2015:

*mii lei *
Productie si S
Descriere vélnzceires Tnmagazinare acﬁ\l/gteﬁ fi Aieljiun?ti?]gr?l TOTAL
gaze

Cifra de afaceri

*januarie - martie 2015 1.197.860 152.305 104.795 (89.483) 1.365.477

*januarie - martie 2016 1.160.939 159.680 140.726 (97.840) 1.363.505
Costul marfurilor vandute

*januarie - martie 2015 (6.007) @) (5.175) - (11.184)

*januarie - martie 2016 (13.498) (8) (7.713) - (21.219)
Venituri din investizii

*januarie - martie 2015 697 1.459 11.462 - 13.618

*januarie - martie 2016 175 1.233 6.040 - 7.448
Alte castiguri sau pierderi

*januarie - martie 2015 (22.165) 1 (683) = (22.847)

*januarie - martie 2016 (137.453) (466) (457) - (138.376)
Variaria stocurilor

*januarie - martie 2015 (66.754) (27.039) 1.134 - (92.659)

*januarie - martie 2016 (73.773) (26.660) 861 - (99.572)
Materii prime si consumabile

*januarie - martie 2015 (24.190) (4.027) (4.191) 843 (21.565)

*januarie - martie 2016 (11.806) (3.205) (3.355) 581 (17.785)
Amortizare si depreciere

*ianuarie - martie 2015 (146.653) (21.028) (8.712) - (176.393)

*januarie - martie 2016 (88.746) (23.604) (7.893) - (120.243)
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Productiesi

Descriere vanzare  inmagazinare ac;?\l/titeﬁ (i Agl iuns1ti?1rélr?l TOTAL
gaze

Cheltuieli cu personalul

*januarie - martie 2015 (68.107) (10.189) (29.643) - (107.939)

*januarie - martie 2016 (70.942) (10.809) (29.875) - (111.626)
Cheltuieli financiare

*januarie - martie 2015 (4.186) (364) - - (4.550)

*januarie - martie 2016 (4.190) (400) - (4.590)
Alte cheltuieli

*januarie - martie 2015 (306.788) (17.791) (40.352) 88.995 (275.936)

*januarie - martie 2016 (309.481) (19.054) (61.066) 97.619 (291.982)
Alte venituri

*januarie - martie 2015 12.728 110 557 (355) 13.040

*januarie - martie 2016 44.097 557 171 (360) 44.465
Profit inainte de impozitare

*januarie - martie 2015 576.435 73.435 29.192 679.062

*januarie - martie 2016 495.322 77.264 37.439 610.025
Cheltuiala cu impoztul pe profit

*januarie - martie 2015 - - (116.021) (116.021)

*januarie - martie 2016 - - (120.705) (120.705)
Profit net

*januarie - martie 2015 576.435 73.435 (86.829) 563.041

*januarie - martie 2016 495.322 77.264 (83.266) 489.320

Situatia fioxurilor de trezorerie

Fluxurile de trezorerie Tnregistrate In perioada ianuarie — martie 2016 si respectiv Tn perioada

similara aanului 2015 se prezinta astfel:

3luni 3luni
incheiatela  incheiatela
INDICATOR 31 martie 31l martie Variatie (%)
2015 2016
(mii lel) (mii lei)
1 2 3 4=(3-2)/2x100
Fluxuri denumerar din activititi operationale
Profitul net aferent perioadei 563.041 489.320 -13,1%
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 116.021 120.705 4,0%
Cheltuieli cu dobanzile 6 5 -16,7%
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare 4.544 4.585 0,9%
Venituri cu dobanzile (13.618) (7.448) -45,3%
Pierderi din cedarea activelor imobilizate 1.282 48.452 3679,4%
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuta Tn (200) (493) 146,5%
rezultatul perioadei, cu exceptia efectului trecerii timpului
Variatiaaltor provizioane (2.180) (2.055) -5,7%
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare 12.699 7.685 -39,5%
Deprecierea activelor imobilizate 12.424 (42.461) n/a
Cheltuieli cu amortizarea 151.270 155.019 2,5%
Deprecierea altor invedtitii financiare - (1.577) n/a
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(Céstiguri)/Pierderi din cedarea altor investitii financiare - 1577 n‘a

Pierderi din creantele comercialessi alte creante 20.966 88.227 320,8%
Deprecierea stocurilor - 1711 n‘a
Numerar generat din activititi oper ationale, inainte de 866.255 863.252 -0,3%

variatia capitalului circulant
Variatia capitalului circulant

(Crestere)/Descrestere val oare stocuri 79.268 119.355 50,6%
(Crestere)/Descrestere creante comerciale s ate creante (185.920) (471.060) 153,4%
Crestere/(Descrestere) datorii comerciale si alte datorii (18.522) 179.090 n‘a
Numerar generat din activitati operationale 741.081 690.637 -6,8%
Dobanzi platite (6) (5) -16,7%
Impozit pe profit platit (91.854) (90.838) -1,1%
Numerar net generat din activitati operationale 649.221 599.794 -7,6%
Fluxuri de numerar din activitati de investitii

(Crestere)/Descrestere alte active financiare 8.027 (972.896) n/a
Dobénzi incasate 17.209 7.275 -57,7%
Venituri din vanzarea activel or imobilizate 19 - -100,0%
Tmprumuturi acordate asociatilor (679) - -100,0%
Rambursiri ale sumelor Tmprumutate asociatil or 65 - -100,0%
Dividende ncasate 1.634 - -100,0%
Tncasiri din cedarea altor investitii financiare - 400 n/a
Plati pentru achizitia de active imobilizate (64.853) (71.456) 10,2%
Plati pentru achizitia de active de explorare (146.213) (29.433) -79,9%
Numerar net utilizat Tn activitati de investitii (184.791) (1.066.110) 476,9%
Fluxuri de numerar din activitati definantare

Dividendele platite (789) (95) -88,0%
Numerar net utilizat Tn activitati de finantare (789) (95) -88,0%
Crestere/(Descrestere) neta de numerar si echivalente de 463.641 (466.411) -200,6%
numerar

Numerar si echivalente de numerar lainceputul anului 526.256 740.352 40,7%
Numerar si echivalente de numerar la 31 martie 989.897 273.941 -72,3%

Situatia fluxurilor de trezorerie ale societitii este Tntocmita folosind metoda indirecta, prin
care profitul net este gjustat cu efectele tranzactiilor care nu au natura monetara, amanarile sau
anggamentele de plati sau Tncasiri Tn numerar din exploatare, trecute sau viitoare, si
elementele de venituri sau cheltuieli asociate cu fluxurile de trezorerie din investitii sau
finantare.

Reconcilierea profitului net cu fluxul de trezorerie generat din activitatea de exploatare
(tnaintea modificarilor in activele circulante nete) a determinat 0 gustare neta pozitiva de
863,3 milioane lei in perioada ianuarie-martie 2016, comparativ cu 866,3 milioane lei pentru
perioada similara aanului 2015.

Cele mai importante miscari in fluxurile de trezorerie reprezinta incasarile valorii gazelor
naturale livrate catre clientii societatii, platile pentru achizitia de active imobilizate
(71,5 milioane lei) si active de explorare in suma de 29,4 milioane l&l.
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Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate si de evolutia indicatorilor prezentati Tn

tabelul de mai jos:

Fondul de rulment (FR)

Nevoia de fond de rulment (NFR)

Trezorerianeta

Rata rentabilitatii economice

Ratarentabilitatii capitalului (ROE)

Rata rentabilitatii comerciale
Rata rentabilitatii activelor
EBIT

EBITDA

ROCE

Solvabilitatea patrimoniala

Lichiditatea curenta

Gradul de indatorare

Vitezade rotatie a creantel or

Vitezade rotatie a activel or

imobilizate
unde:
C capitaluri permanente;
A active imobilizate;
Cor capital propriu;
Dy datorii pe termen lung;
Pr provizioane;
S subventii pentru investitii;

c active circulante;
disponibilitati;

Chy  chdtuidi in avans;

et datorii curente;

Cris credite pe termen scurt;

oQo>»

(@)

capital Tmprumutat;
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Indicatori Boimulaide UM. | T12015 T12016
calcul
2 3 4 5

CyA = mil.lei
CprtDy+Pr+S-A, 4.219 4.124
(A-D+Chy) - mil.le
(D;-Crts +€/’w) 3.229 3.850
FR-NFR = D-Cr mil.lei 990 274
P, %
ol x100 6,35 5,78
p
P %
*-x100 5,48 4,81
pr
P, %
— x100
A X 49,73 44,74
0,
% x100 & 4,95 4,30
P,+Chyg-Vy mil.lei 665 603
EBIT+Am mil.lei 842 723
EBIT 0
C X100 % 6,22 571
ang
C, %
?"xloo 90,36 89,47
Acrt =
D » 7,28 5,94
C, %
o X100 ° 0,00 0,00
pr
Sy g0 ' 69,58 5145
CA
CA i 0,21 0,21
AI 1 i)
Va venituri Tn avans;
P, profit brut;
P, profit net;
CA cifrade afaceri;
A activetotale;
Chy  cheltuidi cu dobanzile;
Vyq venituri din dobanzi;
Am  amortizare si depreciere;
Cag  Capital anggjat (total active— datorii curente);
At active curente;
P pasivetotae;
Sciienti s0ld mediu clienti.
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EXECUTIA CONTRACTELOR DE ADMINISTRARE/CONTRACTULUI DE
MANDAT

Punctele de reper ale contractelor de administrare, a contractului de mandat si respectiv a
Planului de administrare si a Planului de management sunt urmatoarele:

w12 iunie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotarérea nr.8, aproba numirea domnului
“Virgil Marius Metea in funcsia de administrator executiv-director general”;

w26 iulie 2013 - Adunarea Generala a Actionarilor, prin Hotarérea nr.12, aproba forma
Contractului de administratie ce vafi Tncheiat cu membrii Consiliului de Administratie;

= 25 septembrie 2013 - Adunarea Generala a Actionarilor, prin Hotarérea nr.16, aproba
Planul de administrare a societatii pe perioada 2013-2017, prezentat si elaborat de catre
Consiliul de Adminigratie;

= 16 decembrie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotarérea nr.29, aproba Contractul
de mandat dintre Romgaz si domnul Virgil Marius Metea in calitate de administrator
executiv-director general;

w29 ianuarie 2014 - Consiliul de Administratie, prin Hotarérea nr.1, aproba “Planul de
management pe durata mandatului Directorului general al Societdrii Nayionale de Gaze
Naturale “ROMGAZ" — SA., respectiv pentru perioada 2013-2017".

Obiectivele gi criteriile de performanti
Planul de management cuprinde viziunea directorului general pentru tndeplinirea obiectivelor

strategice cuprinse in Planul de administrare si reaizarea criteriilor si obiectivelor de
performanta stabilite prin Contractele de administratie.

Astfel, criteriile si obiectivele de performanta stabilite in Contractele de administratie
constituie criterii si obiective de performanta ale activitatii directorului general.

Principalele obiective de performanga cuprinse in contractele de administrare si respectiv de
management pot fi sintetizate astfel:

= Cresterea portofoliului de resurse si rezerve de gaze, prin descoperirea de resurse noi
si prin dezvoltarea si Tmbunatatirea recuperarii resursel or deja descoperite;

.  Consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare aenergiei;

= Optimizarea, dezvoltarea si diversificarea activitatii de Tnmagazinare subterana, prin
reconsiderarea importantei acesteia, pentru asigurarea sigurantei, continuitatii - si
flexibilitatii Tn aprovizionarea cu gaze naturale aclientilor;

= Cresterea performantel or societatii;
= |dentificarea unor oportunitati noi de crestere si diversificare;

x Imbunititirea structurii organizatorice a societatii, inclusiv reorganizarea functiei de
audit intern.

Pe langa masurile specifice care vor fi luate in vederea indeplinirii fiecarui obiectiv, societatea
si-a propus aplicarea unor masuri cu caracter general care vor contribui, de asemenea, la
Tndeplinirea obiectivelor strategice ale societatii, Tn urmatoarele domenii:

- Managementul resurselor umane;

-~ Guvernanta corporativa si responsabilitatea sociala;
— Optimizarea procesului de bugetare si control;

— Tmbunatatireaimaginii societtii;
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- Dezvoltarea rolului managementului riscului in cadrul societatii.

- Implementarea prevederilor legale referitoare la separarea activitatii de inmagazinare
subterana a gazelor naturale;

Avand Tn vedere aprobarea Planului de management doar in lunaianuarie 2014, raportarile cu
privire lamasurile si actiunile menite sa asigure realizarea obiectivelor strategice ale societtii
se fac Tncepéand cu trimestrul | a anului 2014.

Masurile si actiunile de urmat in vederea realizarii obiectivelor strategice asa cum acestea au
fost stabilite prin Planul de administrare, vor fi monitorizate periodic, trimestrial si anual,
printr-o serie de indicatori gi criterii de performangd, si anume:

K Denumireindicator U.M. Criteriul de, Indicator Coeficient de
crt. perfor manta ponderare
0 1 2 3 4 5
1. EBITDA mii lei crestere 4,50%/an 0,25
2. Cifradeafaceri mii lei crestere 6%/an 0,20
3. Productivitatea muncii lei/persoana crestere 6%/an 0,10
4. Cheltuieli de exploatare la lei reducere 0,60%/an 0,10
1000 lei venituri din
exploatare
5. Volumul de resurse  milioanemc crestere 1%/an 0,10
geologice
6. Declinul productiei de % mentinere 1,5%/an 0,15
gaze naturale
7. Platilerestante mii lei mentinere 0 0,10

Tn vederea eliminrii fluctuatiilor accentuate ale indicatorilor, generate de factori externi, care
nu se afla sub controlul conducerii societatii, calculul indicatorilor se face prin raportarea
valorii realizate a acestora in perioada de raportare la mediile aritmetice a valorii indicatorilor
realizate in ultimele trei perioade anterioare perioadei de raportare.
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Realiziri 2013-2015

Valorile principailor indicatorilor realizati Tn primele 3 luni ale anilor 2013-2015 sunt
prezentate Tn tabelul de mai jos (mii le):

Indicatori T1 T1 T1
2013 2014 2015
1 2 3 4

Cifrade af aceri 1.156.413 1.449.297 1.365.477
Venituri din exploatare” 1.117.855 1.403.494 1.337.745
Cheltuieli de exploatare’ 731.604 690.310 648.566
Profit brut 445.179 732.638 679.062
Profit net 332.781 608.385 563.041
EBITDA 649.168 875.833 881.564
Cheltuieli de exploatare la 1000 lei venituri din 654,5 491,9 484.,8
exploatare (lei)
Numar mediu de personal 6.275 6.272 6.181
Productivitatea muncii (mii lei cifra de 184,3 2311 220,9
afaceri/persoana)
Productia de gaze naturale (milioane mc) 1.478,1 1.463,8 1.436,1
Volumul de resurse geologice 240 250 980
Plati restante 0 0 0

") - fara ajustari si provizioane.

Realiziirile pericaded ianparie-martie 2016
Redlizarea indicatorilor si criteriilor de performanta la nivelul Trimestrului 1 2016 este
prezentata in tabelul de mai jos:

Coeficient Indicator Valori medii Valori Valori Grad de Pondere
ponderare 2013-2015 tinta realizate | realizare
1 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7
EBITDA 0,25 +4,5% 802.188,5 838.287,0 822.663,9 98,1 24,53
CA 0,20 +6% 1.323.728,8 | 1.403.152,5 | 1.363.505,0 97,2 19,44
w 0,10 +6% 212,0 224,8 222,9 99,2 9,92
Ce(p|/V9(p| 0,10 -0,6% 536,5 533,3 486,2 109,7 10,97
RES 0,10 +1% 490,0 4949 580,0 117,2 11,72
do 0,15 -1,5% 1.454,4 1.432,6 1.374,4 95,9 14,39
Pres 0,10 0 0 0 0 110,0 11,00
Total 1,00 = = = 101,97
EBITDA — (mii le);
CA —cifrade afaceri (mii l&l);
W — productivitatea muncii (mii lei/salariat);
Cexp!V expl — cheltuieli de exploatare la 1000 lel venituri din exploatare;
RES —volumul de resurse geologice (milioane mc);

“n

2 este productia trimestrului 1 2012, anul 2012 fiind considerat “an de bazd”, corectata cu
declinul tinta de 1,5% anual pana la Trimestrul 1 2015
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dq — declinul productiei de gaze naturale (%);
Pees — platile restante (mii lei).

Gradul de indeplinire a criteriilor i obiectivelor de performanti este de 101,97%.

Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentatd pozitiv in principal de:
& Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mici cu 47,1 lei
(-8,8%) fatd de valoarea tinta;,
& Volumul de resurse geologice — mai mari cu 85,1 mil.me (+17,2%).
Urmitorii indicatori nu au fost realizati integral:
o EBITDA — mai mici decét tinta cu 15,6 mil.lei (-1,9%);
o Cifra de afaceri — mai mica decét tinta cu 39,6 mil.lei (-2,8%);

o Productivitatea muncii — mai mic# decét productivitea programati cu 1,9 mii lei/salariat
(-0,8%);
o Productia de gaze naturale — mai mici cu 58,2 mil.mc.

Anexam Situatiile financiare interimare individuale pentru perioada de 3 luni incheiati la data
de 31 martie 2016, intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiaré (IFRS).
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